АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26 декабря 2017 года	         				    	                        № 654
пгт. Чернышевск

Об утверждении муниципальной подпрограммы муниципального района «Чернышевский район» «Профилактика терроризма и экстремизма в Чернышевском районе в 2018-2020 годах» муниципальной программы "Совершенствование муниципального управления в Чернышевском районе" на 2018-2020 годы
 В соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» от 27.12.2016г. № 578 (в редакции постановления администрации МР «Чернышевский район» от 25.10.2017 г № 544),  Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Чернышевский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» от 30.12.2015г. № 1207, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»                           п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальную подпрограмму муниципального района «Чернышевский район» "Профилактика терроризма и экстремизма в Чернышевском районе в 2018-2020 годах" муниципальной программы "Совершенствование муниципального управления в Чернышевском районе" на 2018-2020 годы (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по социальным вопросам С.М.Котова.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф в разделе Местное самоуправление, Чернышевский район.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						       В.В. Наделяев
Утверждена
Постановлением администрации
МР «Чернышевский район
от 26 декабря 2017г. № 654

Подпрограмма
«Профилактика  терроризма и экстремизма в Чернышевском районе в 2018-2020 годах» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в Чернышевском районе» на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма
в Чернышевском районе в 2018-2020 годах»
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по территориальному развитию

	Цель подпрограммы
	Реализация на территории муниципального района «Чернышевский район» мер по профилактики терроризма и экстремизма.

	Задачи подпрограммы
	- усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против терроризма и экстремизма, с участием правоохранительных органов, общественных объединений, средств массовой информации;
- проведение воспитательной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
- проведение мониторинга состояния межнациональных отношений в муниципальном районе «Чернышевский район».

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	 - доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по вопросам профилактики терроризма от общего количества муниципальных служащих к концу 2020 года  0,3%;
-доля  жителей Чернышевского района, охваченных мероприятиями информационного характера о принимаемых органами власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта к  концу2020 года  70%;
- количество террористических актов – на протяжении действия подпрограммы 0%;
-количество проведенных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма  к концу 2020 года - 375;

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2018-2020 годы в один этап;

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 24,0 тыс.рублей
2018-8,0 тыс. руб.;
2019-8,0 тыс. руб.;
2020-8,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы
	- максимальное предотвращение террористических актов на территории муниципального района «Чернышевский район»;
- повышение эффективности государственной системы профилактики терроризма и экстремизма, привлечение в деятельность по предупреждению терроризма и экстремизма организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения;
- улучшение информационного обеспечения деятельности местных органов власти муниципального района «Чернышевский район» и общественных объединений по вопросам повышения уровня общественной безопасности на территории муниципального района «Чернышевский район»;
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

1. Характеристика текущего состояния сферы профилактики  терроризма, экстремизма

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка- все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.
Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации. Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями- терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды. Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: подрыв безопасности Российской Федерации, возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой либо социальной группы; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы

Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере противодействия терроризму на период c 2018г до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих стратегических документах федерального и регионального уровней: Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р); Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 г.); Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года (утверждена Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 537).
Приоритетами в сфере реализации Подпрограммы являются: совершенствование деятельности органов местного самоуправления, направленной на своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлениям терроризма; практическая реализация на территории района мер по укреплению антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств; обеспечение готовности сил и средств, предназначенных для оказания помощи при проведении контртеррористической операции и минимизации последствий террористических актов; повышение качества информационного сопровождения проводимых в районе антитеррористических мероприятий; организация работы с населением по вопросам повышения бдительности в условиях повседневной жизнедеятельности и совершенствование обучения жителей района правилам поведения при угрозе совершения террористического акта; повышение уровня профессиональной подготовки должностных лиц ответственных за антитеррористическую деятельность.

3. Цель подпрограммы

Главная цель подпрограммы - реализация на территории муниципального района «Чернышевский район» мер по профилактики терроризма и экстремизма.

4. Задачи подпрограммы

   Основными задачами реализации подпрограммы являются:
- усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против терроризма и экстремизма, с участием органов местного самоуправления муниципального района «Чернышевский район», правоохранительных органов, общественных объединений, негосударственных структур, средств массовой информации, конфессий;
- проведение воспитательной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
- проведение мониторинга состояния межнациональных отношений в муниципальном районе «Чернышевский район».

5. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы (представлены в приложении № 1)

5.1. Доля жителей Чернышевского района, охваченных мероприятиями информационного характера о принимаемых органами власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта рассчитывается в %, информируются через СМИ, буклеты, плакаты, листовки, видеоролики, беседы. К концу 2020 года будет охвачено 70% жителей Чернышевского района.
5.2. Доля  муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по вопросам профилактики терроризма от общего количества муниципальных служащих рассчитывается в единице измерения – человек. К концу 2020 года повышение квалификации пройдут 3 специалиста,  т.е. каждый год по одному человеку.
5.3. Совершение террористических актов не допускается. Показатели нулевые.
5.4. Количество проведенных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма рассчитано в единицах, исходя их планов работы образовательной, культурной и спортивной сфер. Ежегодно будет проводиться по 125 мероприятий, к концу 2020 года общее количество проведенных мероприятий составит 375 ед.

6. Сроки и этапы  реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана с 2018г по 2020 г в один этап.

7. Прогноз конечных результатов

- максимальное предотвращение террористических актов на территории муниципального района «Чернышевский район»;
- повышение эффективности государственной системы профилактики терроризма и экстремизма, привлечение в деятельность по предупреждению терроризма и экстремизма организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения;
- улучшение информационного обеспечения деятельности местных органов власти муниципального района «Чернышевский район» и общественных объединений по вопросам повышения уровня общественной безопасности на территории муниципального района «Чернышевский район»;
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

8. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общее финансирование реализации подпрограммных мероприятий составляет   24,0 тыс. руб. 2018-8,0 тыс. руб., 2019-8,0 тыс. руб., 2020-8,0 тыс. руб.

9. Риски реализации подпрограммы и меры по их минимизации

Важное значение для успешной реализации подпрограммы имеют прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач подпрограммы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
Правовые риски связаны с изменением законодательства Российской Федерации и законодательства Забайкальского края, муниципальных нормативно-правовых актов, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации подпрограммы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации ее основных мероприятий.
   Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые в последствии должны принять участие в их согласовании.
    Организационные риски. Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией подпрограммы, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации подпрограммы, не достижение ее целей и невыполнение задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий подпрограммы.
    Основными мерами управления (снижения) организационными рисками являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией подпрограммы;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации подпрограммы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации подпрограммы;
- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;
- создание мониторинга реализации подпрограммы;
- своевременная корректировка мероприятий подпрограммы.

10. Управление подпрограммой

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет администрация МР «Чернышевский район».
Первый заместитель руководителя администрации МР «Чернышевский район»  по территориальному развитию в срок до 1 марта каждого года, следующего за отчетным, формирует и представляет в Отдел экономики, труда и инвестиционной политики  администрации МР «Чернышевский район» ежегодный отчет о реализации муниципальной подпрограммы за отчетный год.
По муниципальной подпрограмме, срок реализации которой завершился в отчетном году, первый заместитель руководителя администрации МР «Чернышевский район» по территориальному развитию формирует итоговый отчет за весь период реализации муниципальной подпрограммы, который включает в себя отчет о реализации муниципальной подпрограммы за отчетный год.
Ежегодно после утверждения бюджета  муниципального района «Чернышевский район», первым заместителем руководителя администрации МР «Чернышевский район» по территориальному развитию в подпрограмму вносится корректировка в части финансирования.

XI. Мероприятия по реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном районе «Чернышевский район» на 2018-2020годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие
Источники

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1
	Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
	2018-2020
	Без финан-сирова-ния

	Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального района «Чернышевский район»

	2
	Обобщение и распространение в опыт проведения просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры, спорта, образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии. На родительских собраниях ознакомить с установленными видами ответственности родителей за правонарушения, совершенные родителями.
	2018-
2020
	Без финан-сирова-ния

	Комитет образования, Комитет культуры и спорта, «Библиотечно-информационное и досуговые объединения» (МУК БИКДО)

Инспекция ПДН ОМВД России по Чернышевскому району

	3
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов «Обыкновенный фашизм», «Список Шиндлера» и т.д. Создать на сайтах образовательных организаций интерактивную правовую рубрику для родителей, научить родителей контролировать историю посещения детьми интернетсайтов.
	2018-
2020
	Без финансирования

	МУК БИКДО
Комитет образования

	4
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи. Обсуждение  с родителями проблемы занятости подростков во внеурочное время с целью профилактики негативных проявлений в поведении
	2018-
2020
	Без финансирования

	МУК БИКДО

	5
	Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	2018-
2020
	Без финансирования

	МУК БИКДО
Администрация муниципального района «Чернышевский район»

	6.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	2018-
2020
	Без финансирования

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	7
	Проведение учений и тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.
	2018-
2020
	Без финансирования

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»

	3. Приобретение научно-методических материалов, программ, печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов, в том числе с использованием мультимедийных средств по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов

	8
	Использование информационных материалов, полученных из аппарата антитеррористической комиссии Забайкальского края
	2018-
2019-
2020
	Без финансирования

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»

	4. Проведение акций Внимание - экстремизм! Терроризму нет! и т.д.

	9
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму
	2018-
2019-
2020
	3,0
3,0
3,0
	3,0
3,0
3,0

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
Комитет образования, Комитет культуры

	10
	Приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселений
	2018-
2019-
2020
	5,0
5,0
5,0
	5,0
5,0
5,0

	Администрация муниципального района «Чернышевский район»
Комитет образования, Комитет культуры

	Итого
	2018-
2020
	24,0
	24,0

____________________________